
Concorrência Pública 009/2017
20 de Dezembro de 2017 , 15:36
 Atualizado em 26 de Agosto de 2019 , 11:00 

Aviso de Licitação
Modalidade: Concorrência Pública nº 009/2017
Tipo: Técnica e Preço

Reabertura do prazo

A Comissão Permanente de Licitação da SETOP-MG, torna pública reabertura do prazo inicialmente
estabelecido para a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2017, para a contratação de pessoa
jurídica especializada para a Prestação de Serviços Técnicos de Consultoria para,
Gerenciamento e Supervisão das Obras de Controle de Cheias do Rio Muriaé e Rio Preto,
compreendendo a supervisão dos Planos, Programas e Projetos ambientais e do Trabalho
Social, Suporte Administrativo, Suporte Técnico na Análise e Complementação de
Projetos e Suporte Jurídico em processos expropriatórios e de reassentamento de famílias
afetadas pelo empreendimento de contenção de Cheias do Município de Muriaé.

AS PROPOSTAS TÉCNICA E DE PREÇO E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO serão
entregues e protocolados no edifício-sede da SETOP, 7º andar, Apoio Administrativo, Prédio Minas,
localizado na Rodovia Papa João Paulo II, 4143, Bairro Serra Verde, nesta Capital, de 9h às 17h, do
dia 22/03/2018. A ABERTURA DA LICITAÇÃO será às 10h do dia 23/03/2018, na Cidade
Administrativa, Prédio Minas, 7º andar, sala 6. O edital e seus anexos estão disponíveis no site da
SETOP (http://www.setop.mg.gov.br).

Para mais informações, envie e-mail para cpl@transportes.mg.gov.br ou tel. (31) 3915.8257 /
3915.8264.
Comissão Permanente de Licitação. Belo Horizonte, 31 de janeiro de 2018.

Extrato: Minas Gerais - Diário do Executivo - 01 de fevereiro de 2018 - pag. 19●

Extrato: Jornal Folha de São Paulo - 01 de fevereiro de 2018 - pag. A18●

Extrato: Jornal Hoje em Dia - 01 de fevereiro de 2018 - pag. 10●

AVISO DE LICITAÇÃO

Extrato: Minas Gerais - Diário do Executivo - 20 de dezembro de 2017 - pag. 54●

Extrato: Jornal Aqui - 20 de dezembro de 2017 - pag. 8●

Extrato: Jornal Folha de São Paulo - 20 de dezembro de 2017 - pag. A22●

Edital 009/2017 | arquivo formato .pdf

Anexo I - Termo de referência | arquivo formato .pdf●

Anexo II - Declaração de responsabilidade e desimpedimento | arquivo formato .doc●

Anexo III - Modelo de declaração de regularidade perante o Ministério do Trabalho | arquivo●

formato .doc
Anexo IV - Declaração de microempresa ou empresa de pequeno porte | arquivo formato .doc●

Anexo V - Modelo de apresentação da proposta de preço | arquivo formato .doc●

Anexo VI - Proposta de Preço | arquivo formato .doc●

Anexo VII -Planilha de quantitativos e preços unitários | arquivo formato .xls●

http://www.setop.mg.gov.br
mailto:cpl@transportes.mg.gov.br
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/009-2017-Extrato-Reabertura-prazo-MinasGerais-01-02-18-Pag19.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/009-2017-Jornal-Folha-01-02-18-A18.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/009-2017-Jornal-HD-01-02-18-pg10.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/extrato-009-2017-jornal-mg-caderno1_2017-12-20-54.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/extrato-009-2017-jornal-aqui-20-12-17-pg8.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/extrato-jornal-folha-20-12-17-a22.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/00-Edital.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/01-ANEXO-I-Termo-de-Referencia.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/02-ANEXO-II-Declaracao-de-Responsabilidade-e-Desimpedimento.doc
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/03-ANEXO-III-Modelo-de-Declaracao-de-regularidade-Ministerio-do-Trabalho.doc
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/04-ANEXO-IV-Declaracao-Microempresa.doc
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/05-ANEXO-V-Modelo-de-Relacao-da-Equipe-Tecnica.doc
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/06-ANEXO-VI-Proposta-de-Precos.doc
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/07-ANEXO-VII-Planilha-de-quantitativos-e-precos-unitarios.xlsx


Anexo VII - B - Planilha de orçamento e cronograma | arquivo formato .xls●

Anexo VIII - Minuta de contrato | arquivo formato .pdf●

EIA-RIMA | arquivo formato .zip - 298 MB●

PCA Barragem rio Preto | arquivo formato .zip - 1,48 GB●

PCA Calha rio Muriaé | arquivo formato .zip - 326 MB●

Projeto Executivo - Calha e Barragem 2014 | arquivo formato .zip - 332 MB●

Arquivo complementar: Projeto Executivo - Calha e Barragem 2014 | arquivo formato .zip - 467❍

MB
Projeto Trabalho Social | arquivo formato .pdf●

RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS

Respostas aos questionamentos 1 e 2 | arquivo formato .pdf●

Resposta ao questionamento 3 | arquivo formato .pdf●

Resposta ao questionamento 4 | arquivo formato .pdf●

Resposta ao questionamento 5 | arquivo formato .pdf●

FASE 1 - PROPOSTA TÉCNICA E GARANTIA DE PROPOSTA

Ata de sessão de abertura | arquivo formato .pdf●

Ata de Julgamento - Análise das propostas técnicas | arquivo formato .pdf●

Extrato: Resultado da proposta técnica - Fase 1 - Minas Gerais - Diário do Executivo - 22 de❍

maio de 2018 - pag. 29 | arquivo formato .pdf
Relatório de Análise de proposta técnica | arquivo formato .pdf❍

Recurso Engevix | arquivo formato .pdf●

Decisão de Recurso em Processo Licitátório - Extrato: Minas Gerais - Diário do Executivo - 27 de●

julho de 2018 - pag. 27 | arquivo formato .pdf
Nota Técnica Jurídica nº 895 | arquivo formato .pdf●

Ata de Análise de Recurso - Fase 1 | arquivo formato .pdf●

FASE 2 - PROPOSTA DE PREÇO

Ata de sessão de abertura | arquivo formato .pdf●

Ata de julgamento | arquivo formato .pdf●

Extrato: Resultado - Fase 2 - Minas Gerais - Diário do Executivo - 15 de agosto de 2018 - pag. 41❍

| arquivo formato .pdf
Extrato - Conv. FASE 2_ENGEVIX_CP nº 009-2017_Minas Gerais 30-08-18_Pág 24 | arquivo●

formato .pdf
Ata de sessão de abertura - Proposta de Preço Engevix | arquivo formato .pdf●

Nota técnica e Nota Jurídica_Proposta de preço_Engevix | arquivo formato .pdf●

Extrato: Resultado - Fase 2 - Minas Gerais - Diário do Executivo - 26 de setembro de 2018 - pag.❍

28 | arquivo formato .pdf
Recurso Engevix | arquivo formato .pdf●

Decisão Recurso Engevix - Extrato Minas Gerais - Diário do Executivo - 31 de outubro de 2018 -●

pag. 42  | arquivo formato .pdf
Convocação abertura Fase 3 - Documentos de Habilitação - Extrato Minas Gerais - Diário do●

Executivo - 09 de outubro de 2018 - pag. 25  | arquivo formato .pdf

FASE 3 - HABILITAÇÃO

Ata de abertura da Habilitação | arquivo formato .pdf●

http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/07B-ANEXO-VII-Planilha-de-Orcamento-e-Cronograma.xlsx
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/08-ANEXO-VIII-Minuta-de-Contrato.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/EIA-RIMA.zip
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/PCA_Barragem-rio-Preto.zip
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/PCA_Calha-rio-Muriae.zip
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/Projeto-Executivo-CalhaeBarragem-2014-08-01.zip
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/Projeto-Executivo-Calha-e-Barragem-2014-arquivocomplementar.zip
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/Projeto-Trabalho-Social.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/questionamentos/Respostas-aos-questionamentos-1e2.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/questionamentos/Respostas-aos-questionamentos-3.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/questionamentos/Resposta-ao-questionamento-4.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/questionamentos/resposta_questionamento_5.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/FASE_1/1_Ata_de_Abertura_Proposta_Tecnica_e_Garantia_de_Proposta_FASE_1_CP_009_2017.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/questionamentos/resposta_questionamento_5.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/FASE_1/3-1-Ata-de-Julgamento_Proposta-Tecnica_FASE-1-CP-009-2017.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/questionamentos/resposta_questionamento_5.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/FASE_1/extrato-caderno1_2018-05-22-29.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/FASE_1/extrato-caderno1_2018-05-22-29.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/questionamentos/resposta_questionamento_5.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/FASE_1/3-2-Relatorio-de-analise-de-proposta-tecnica-R01.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/questionamentos/resposta_questionamento_5.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/FASE_1/4-Recurso-Engevix.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/FASE_1/caderno1_2018-07-27_27.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/FASE_1/caderno1_2018-07-27_27.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/FASE_1/Nota-tecnica-Juridica-895.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/FASE_1/Ata-de-analise-de-Recurso-FASE 1.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/fase_2/1-Ata-de-Abertura_Proposta-de-preco_FASE-2-CP 009-2017.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/fase_2/2.Ata_de_Julgamento_Proposta_de_Preo_FASE_2-CP_009-2017.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/fase_2/5.Extrato_de_Publicacao-Resultado_FASE 2_CP_n_009-2017_Minas Gerais_15-08-2018-Pag_41.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/fase_2/6.Extrato-Conv.FASE_2_ENGEVIX_CP_n_009-2017_Minas_Gerais_30-08-18_Pag_24.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/fase_2/3-Ata-de-Abertura_Proposta-de-preco_FASE-2-CP-009-2017-Engevix.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/fase_2/3.Nota_tecnica-e_Nota_Juridica_Proposta_de_preco_FASE-2-CP-009-2017.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/fase_2/7.Extrato_de_Publicacao-Resultado_FASE_2_CP_n_009-2017_Minas_Gerais_26-09-2018-Pag_28.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/fase_2/7.Extrato_de_Publicacao-Resultado_FASE_2_CP_n_009-2017_Minas_Gerais_26-09-2018-Pag_28.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/fase_2/4. Recurso Engevix.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/fase_2/8-Extrato-DECISAO_RECURSO_FASE_2_CP-_009-2017-Minas-Gerais-31-10-2018_Pag42.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/fase_2/8-Extrato-DECISAO_RECURSO_FASE_2_CP-_009-2017-Minas-Gerais-31-10-2018_Pag42.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/fase_2/009-2017-MinasGerais-Caderno1_2018-11-09-pag25.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/fase_2/009-2017-MinasGerais-Caderno1_2018-11-09-pag25.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/fase-3/1-Ata-de-Abertura_Habilitacao_FASE-3-CP009-2017.pdf


Ata de Julgamento | arquivo formato .pdf●

Extrato Resultado Fase 3: Minas Gerais - Diário do Executivo - 14 de novembro de 2018 - pag.❍

40 | arquivo formato .pdf

HOMOLOGAÇÃO
Concorrência Pública nº 009/2017 - O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2017, que
tem por objeto a contratação de pessoa jurídica especializada para a “Prestação de Serviços
Técnicos de Consultoria para Gerenciamento e Supervisão das Obras de Controle de Cheias do Rio
Muriaé e Rio Preto, compreendendo a supervisão dos Planos, Programas e Projetos ambientais e do
Trabalho Social, Suporte Administrativo, Suporte Técnico na Análise e Complementação de Projetos
e Suporte Jurídico em processos expropriatórios e de reassentamento de famílias afetadas pelo
empreendimento de contenção de Cheias do Município de Muriaé, conforme especificações contidas
no Termo de Referência, Anexo I do edital e ADJUDICA o objeto à pessoa jurídica SERVECONSULTE
Serviços de Engenharia e Consultoria Ltda. – EPP, CNPJ nº 23.201.395/0001-96, no valor global de
R$ 4.658.662,50 (quatro milhões, seiscentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e sessenta e dois reais
e cinquenta centavos). Belo Horizonte, 28 de novembro de 2018.

Extrato Homologação: Minas Gerais - Diário do Executivo - 01 de dezembro de 2018 - pag. 19 |●

arquivo formato .pdf

Enviar para impressão

http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/fase-3/2-Ata-de-Julgamento_Habilitacao_FASE-3-CP-009-2017.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/fase-3/009-2017_2018-11-14-40.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/fase-3/009-2017_2018-11-14-40.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/009-2017/homologacao/Homologacao-009-2017-caderno1_2018-12-01-19.pdf

